

ÎNȚILNIREA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU CU ACTIVUL DE PARTID AL SCRITORILOR

Luni, 13 octombrie a.c., a avut loc la Comitetul Central întâlnirea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu activul de partid al scriitorilor din întreaga țară, la care au participat membrii biroului de conducere al Uniunii Scriitorilor, ai comitetului de partid al Uniunii, ai birourilor organizațiilor de partid, conducătorii asociațiilor din țară, directorii de edituri, redactorii șefi ai publicațiilor literar-artistice, precum și alți scriitori.

La întâlnire au luat parte tovarășa Elena Ceaușescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim viceprim-ministru al guvernului, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Secretarul comitetului de partid al Uniunii Scriitorilor, Ion Hobana, a prezentat un referat privitor la activitatea de partid desfășurată în ultima vreme în rândul scriitorilor, la stilul și metodele de muncă ale consiliului de conducere al Uniunii, precum și o serie de probleme ale dezvoltării creației literare de

toate genurile din țara noastră.

Referatul a prezentat realizările dobândite în ultimul timp pe planul dezvoltării literaturii noi, socialiste, ale activității desfășurate de comitetul de partid și Uniunea Scriitorilor pentru lărgirea contactelor membrilor acestei uniuni cu masele largi de oameni ai muncii, cu realitățile economico-sociale ale societății noastre socialiste și, totodată, a înfățișat o serie de neajunsuri și minusuri atît în ce privește creația, cît și activitatea organizației de partid și a organelor de conducere ale Uniunii Scriitorilor.

În cuvîntul lor scriitorii au mulțumit tovarășului Nicolae Ceaușescu pentru inițiativa organizării acestei ședințe, care constituie un cadru specific democrației largi socialiste existente în țara noastră și care oglindește stilul de muncă propriu secretarului general al partidului nostru de a se înfîlți cu oamenii muncii din toate domeniile de activitate.

Scriitorii prezenți la ședință au luat în discuție variate aspecte ale dezvoltării în ritm ascendent a literaturii noastre, ale modului cum se înfăptuiește politica partidului în acest domeniu important al culturii naționale, precum și o serie de aspecte legate de activitatea organismelor de conducere ale Uniunii, ale organizațiilor de partid ale scriitorilor, ale activității de editare și tipărire a cărții din țara noastră, subliniind atît succesele obținute, cît și neajunsurile care mai dăinuie încă, făcînd o serie de propuneri pentru îmbunătățirea în continuare a activității de creație și a vieții obștei scriitorilor, în vederea asigurării tuturor condițiilor pentru îmbunătățirea continuă a literaturii românești.

În încheierea ședinței a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului.

Proiectele de lege în dezbatere publică (Pag. a III-a)

Producții suplimentare

Îndeplinirea cu aproape trei luni mai devreme a prevederilor actualului cincinal va permite colectivului de oameni ai muncii de la întreprinderea de confecții „Steaua roșie” din Sibiu să realizeze suplimentar o producție marfă concretizată în peste 20 000 bucăți confecții diferite destinate pieții interne și externe. Se cuvine remarcat faptul că în acest an colectivul de creație al întreprinderii sibiene a realizat 516 modele noi, multe dintre ele fiind prezente la diferite târguri internaționale. S-au evidențiat în obținerea acestor rezultate notabile formațiile 131, 242, 116, 215 și 212. Acest succes al confecționarilor de la „Steaua roșie” confirmă încă o dată hărnicia, priceperea și prestigiul de care se bucură în țară și peste hotare.

Utilajele - printre care majoritatea cu înalte performanțe tehnice - ale întreprinderii „Furul roșu” Tâlmaci sunt deservite azi de tineri a căror medie de vîrstă nu depășește cu mult 20 ani

Foto FR. NUSS

Campania agricolă la zi

DUMINICĂ PE OGOARE

Răspunzînd chemărilor Comitetului județean de partid în toate unitățile agricole se lucrează intens la recuperarea restanțelor și încheierea grabnică a semănatului. Activitatea s-a continuat în același ritm și în ziua de duminică. În bilanțul zilei se înscrie terminarea recoltării cartofilor. S-a continuat și activitatea de recoltat sfeclă de zahăr. Aici recoltatul merge în pas cu graficele. Se înregistrează restanțe numai în ce privește transportul din cîmp al producției către bazele de recepție. După datele din situațiile operative în seara zilei de 12 octombrie se mai aflau pe cîmp circa 8 500 tone de sfeclă de zahăr.

În ce privește arăturile, pregătirea terenului și semănatul grîului rîmurile s-au îmbunătățit. Pînă în seara zilei de duminică arăturile au fost executate pe 87 la sută din suprafețe, pregătirea terenului pe 86 la sută, iar semănatul grîului pe 74 la sută. Aceste rezultate se datoresc faptului că cele 1 300 de tractoare antrenate la aceste lucrări și-au îmbunătățit radical vitezele de lucru. În continuare în toate unitățile activitatea este astfel organizată încît aceste lucrări să se încheie grabnic.

În paralel cu semănatul se fac eforturi deosebite pentru realizarea programului de însilozări și depozitarea finuri. Pînă în seara zilei de duminică programul de însilozări a fost realizat în proporție de 69 la sută, iar cel de depozitarea finuri în proporție de 98 la sută.

Ostași la strînsul recoltei

În aceste zile hotărîtoare în campania agricolă de toamnă, alături de ceilalți oameni ai muncii, continuă să fie prezenți și militarii din unitățile și formațiunile militare din Sibiu. Între acestea, ca și în alți ani, se remarcă și participarea cadrelor și elevilor din Școala militară de maiștri și subofițeri „Gheorghe Lazăr”. Astfel, în după-amiaza zilelor de sîmbătă, precum și în

timpul lor liber de duminică, ei au participat la strînsul recoltelor de pe ogoarele fermelor Seviș, Selimbăr, Șura Mică și altele din cadrul I.A.S. Sibiu. Un prim bilanț al acestei participări însumează recoltarea, strîngerea în grămezi a peste 1 300 tone sfeclă și gulii furajere, de pe o suprafață de 29 hectare.

Lt. colonel V. NEGHINA

O profundă și multilaterală ana- liză a priorităților

„Tonul” discuțiilor în adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii de la întreprinderea metalurgică de metale neferoase Copșa Mică a fost dat de lait-motivul imbrățișat și afirmat practic de către toți vorbitorii: „sarcinile de plan din 1981 sînt întru totul realizabile”. Am reținut această atitudine optimistă ca un argument de prima mîină pentru un remarcabil debut de cincinal al metalurgistilor copșeni, dar ca să nu se înțeleagă că perspectivele au aici obligatoriu... culoarea roz, vom preciza ceea ce și vorbitorii au finit să sublinieze ca pe niște condiții esențiale în realizarea planului: calitatea materiei prime și un plus absolut necesar de exigență la preparatori (Valer Tudoran, Constantin Zăhărescu), asigurarea funcționării instalațiilor furnalului la capacitatea maximă (Mihai Fazekas), aprovizionarea cu materialele necesare pentru funcționarea promptă a sectorului mecano-energetic (Wilhelm Zultner), achiziționarea în termen a utilajelor necesare noilor capacități ce vor fi puse în funcțiune anul viitor (Aurel Munteanu).

Iată, deci, că lait-motivul pe care îl menționăm mai devreme nu este chiar o bagatelă, că prin el oamenii I.M.M.N.-ului și-au exprimat în fond o lăudabilă opțiune, știind însă prea bine că greul abia începe după formularea ei, că au depășit greutăți și probleme care adesea sînt mai mult de alții decît de ei. În fond, la o analiză amănunțită a cifrelor de plan se constată că vor trebui realizate creșteri la principalele sortimente, în medie de 8 la sută, pe instalațiile existente, ceea ce înseamnă o sarcină grea, de mare răspundere. Ce argumente avansează, totuși, metalurgistii în favoarea optimismului lor? Cel dintîi, ar fi bilanțul rodnic al anului și cincinalului: un plus de 700 milioane lei producție marfă în actualul cincinal, din care 100 milioane numai în acest an; „la zi” plusuri semnificative la toți indicatorii econo-

(Continuare în pag. a III-a)
EMIL DAVID

Cu grijă de ade- vărați gospodari

La Fabrica de încălțăminte și piele Agnita în adunarea generală a oamenilor muncii s-au conturat clar perspectivele unității în viitorul an. Mai întîi sarcinile, deosebit de mobilizatoare - sînt prevăzute creșteri substanțiale la principalii indicatori - impun o deosebită concentrare de forțe pentru a fi realizate integral. Iar pentru a înțelege exact ce înseamnă „deosebit de mobilizatoare”, trebuie să precizăm că producția netă va crește în 1981 cu aproape 18 procente, producția marfă cu aproape 11, productivitatea cu peste 20, iar exportul cu mai mult de 8 la sută față de planul din acest an. Așa că, oamenii de la F.I.P.A. au avut toate moti-

vele de a analiza, cu înaltă răspundere și exigență, în primul rînd nere-

alizările și deficiențele înregistrate în acest an. Maistrul Gheorghe Micu a insistat asupra problemelor de aprovizionare cu materiale, dar și cu piese de schimb - fără de care e clar că utilajele nu pot funcționa cum trebuie. „În tăbăcărie, arăta Toader Toma, sînt încă multe mașini care nu funcționează bine și nu poți fi niciodată sigur pe ele. Să terminăm odată cu stagnările acestea!”

Sarcinile sporite ale anului 1981 vor pune probleme tot mai complexe, în special în ce privește mecanizarea (pentru semestrul I este prevăzută o reducere cu 25 la sută a operațiilor executate acum manual, obiectiv ce se va atinge în principal prin auto-utilare). Iată de ce a fost binevenit apelul făcut de șeful acestui sector, Nicolae Oprea, pentru o mai amplă mișcare de inovare și gîndire în acest teritoriu. De altfel, s-a arătat în adunare, nu este singura activitate care implică o gîndire mai profundă, atît din partea specialiștilor cît și a celorlalți oameni ai muncii. Tovarășul Aurel Bucur, directorul întreprinderii, sublinia în cuvîntul său că există în unitate mulți oameni capabili, bi-

(Continuare în pag. a III-a)
NICOLAE ACHIM

SPORT



Dublă victorie a sibienilor

Așteptate cu viu interes de către iubitorii voleiului sibian, derbiurile seriei „D”, a-tit la feminin cit și la masculin, au corespuns exigențelor. În înfruntarea cu echipa C.S. Școlar „N. Titulescu” din Craiova (cea de a doua candidată la turneul final), fetele antrenorului Mareș Gheorghiuță, au realizat un joc bun, cu multe faze spectaculoase câștigând cu 3-1 (-11, 11, 8, 7). S-au remarcat: Iuliana Răcean și Luminița Roșca.

În cadrul aceleiași reuniuni voleibalistice, băieții antrenorului Nicolae Aleman au dat din nou satisfacție, surclasând un adversar foarte dificil (5 jucători cu talie înaltă, în timp ce sibienii au doar doi). Echipa Metalul Oțelul Roșu a fost obligată să cedeze în fața tehnicității și a spiritului de echipă dovedite de sibieni. Rezultat final 3-0 (15, 9, 10). Remarcați: Bunea Jutaru și Topirceanu.

I. SIRBAN

Rugbi, „Cupa F.R.R.”

C. S. M. Sibiu — Știința CEMIN Baia Mare 8-9 (0-0)

C.S.M. Sibiu este o echipă capabilă — datorită unor jucători de certă valoare — să ne încinte prin jocul ei, pentru că în săptămâna următoare să fie pur și simplu de nerecunoscut. Duminică, din nou, băieții lui Bebe Boboc au fost într-o pasă neagră. În prima repriză sibienii s-au aruncat pur și simplu spre buturile adverse dar Sibiu (min. 14) ratează o l.p., Burcea (min. 25) în plonjonul său spre but face „înainte”, iar acțiunea lui Becheș și Negru (min. 34) este oprită la cîțiva centimetri de linia de jîntă. Și cum întotdeauna ocaziile rateate se răzbuună, nici nu începe bine repriza a doua și Cantea printr-o l.p.c. deschide scorul. În min. 59, la o neînțelegere a centrilor sibieni, Tomegea (C.S.M.) îi pasează lui... Rădoi care nu mai poate fi oprit, reușind un eseu la centru, trans-

format de Tirnăceș. Admonestați de pe margine sibienii ies la atac și marchează două esuri prin Baciu (min. 70) și Ivanciuc (min. 75).

Corect arbitrajul lui C. Cristachescu (București).

G. DEAC

Șoimii — „U” Cluj-Napoca

Astăzi, 14 octombrie, de la ora 15,30 pe stadionul din parcul Sub arini, Șoimii Sibiu vor întâlni într-o partidă de pregătire divizionara A, „U” Cluj-Napoca. Meciul este organizat de oaspeții care, cu această ocazie, se vor despărți de jucătorul Nicu Florescu (în curs de legitimare la F.C. Șoimii).

Atletism Au fost desemnați campionii la marș și marafon



Foto: V. CIRDEI

Într-o organizare excelentă, un traseu bine ales (de la Dumbrava spre Rășinari) s-au desfășurat, simbătă și duminică, întrecerile finale ale Campionatului național de maraton și marș, rezervate seniorilor și juniorilor. La startul celor cinci probe s-au aliniat 132 concurenți din principalele centre atletice ale țării. Iată câștigătorii: MARATON — seniori: 1. Dumitru Nicolae (Rapid București) — campion național, 2. Gheorghe Chirilă (Steagul roșu Brașov), 3. Moise Hatoș (Rapid București), pe echipe: 1. Rapid București — campioană națională...

5. A.S.A. Sibiu; tineret: Gheorghe Sandu (Dinamo București); femei: 1. Doina Pop (Rapid Oradea) — campioană națională, 2. Elena Florea (Viitorul Vaslui), 3. Felicia Antonic (C.S.S. Focșani); maraton — juniori: Emil Stănilă (Tirnavale Blaj) — campion național; MARȘ 50 km — seniori: 1. Ștefan Ioniță (A.S.U. Suceava) — campion național, 2. Constantin Stan (Steaua București), 3. Constantin Staicu (P.T.T. București); pe echipe: P.T.T. București — campioană națională; tineret: Gheorghe Dulea (Steaua) — campion național.

ILIE IONESCU

Handbal Independența Sibiu — A.S.A. Tg. Mureș 18-13 (10-8)

Partidă dură, urită, în care până și mingea tindea să devină ovală. Tonul a fost dat de apărări, necrutătoare cu faza de creație a echipei celeilalte, jucătorul cu mînea avînd de ales între a deveni martir, ori a scăpa cit mai repede de ea. Într-o serie atît de echilibrată, în care pierderea unui meci acasă poate echivala cu retrogradarea, finețea tehnică, exprimarea cit mai combinativă a fazei de atac, chiar și deferența față de adversar pot trece drept slăbiciuni, astfel că, întru obținerea tainului celor două puncte, prevalează mijloace-

le anti-joc, golul contînd aproape în întregime ca expresie a materialității scorului și foarte rar ca expresie a măiestriei sportive.

A.S.A.-ul, o echipă aproape complet diferită de anii trecuți, s-a bătut „pe viață” și pe moarte pentru obținerea unui rezultat bun, dar avînd de înfruntat o formație mai rutinată, nu s-a ales decît cu convîngerea c-a făcut tot ce-a putut. Metalurgistii, mai prompti pe contraatac, exacti în transformarea loviturilor de la 7 metri, au reușit în finalul partidei o desprindere ce le-a risipit emoțiile.

Deși e înțelept să nu iro-

MIHAI ȘTEFAN

sești spațiul unei cronici dincolo de a afirma despre arbitri că au fost buni sau slabi, eu-plul vilcean Bercea—Teodosiu merită o mai lungă pomenire ca fiind răspunzători de atmosfera de tensiune în care s-a desfășurat partida. Sanționînd flecușete tehnice reale sau imaginare, dar nesanționînd faulturi tari, fluierînd în compensație, pierzîndu-se cu firea, cei doi au făcut din fluier o piculină la care parcă exersau prima dată.

Au marcat: Pop 4, Schuster 4, Mihălțan 3, Tilvic 3, Secășan 2, Oprea 1, Solomon 1.

Nitramonia — Șoimii 2-1 (1-0)

Făgărășenii încep meciul în forță și, în minutul 4, Palfi profită de indecizia fundașilor sibieni (spectatori la această fază!) înscriind pe lingă Negru, puțin mascat. Deconectată, echipa gazdă nu mai reușește să „lege” jocul și, pe contraatac, șoimii amenință tot mai periculos poarta lui Szalad. În min. 10, deschis cu o pasă în adîncime de Turlea, Frățilă — cel mai în formă atacant sibian — pătrunde pe extremă, Szalad e depășit, dar centrarea în fața porții goale îi găsește pe ceilalți jucători sibieni mult prea departe de careul făgărășan și oaspeții risipesc prima mare ocazie de egalare. Urmează o perioadă de joc echilibrat, Birsan și Turlea stăpînesc mijlocul terenului, făgărășenii stăvilind atacurile sibienilor exclusiv prin intervenții dure, Beleaua, Istvan, Frățilă, Turlea fiind

„culcați” pe gazon. Gazdele nu mai au în această repriză decît o singură ocazie. Negru acordînd corner la șutul lui Gușeală (min. 31), după ce în prealabil oaspeții rataseră bune situații prin Frățilă (min. 17, luft în careu) și Istvan (min. 24, la o neînțelegere cu Frățilă). În min. 34, Frățilă s-a aflat din nou în fața golului, dar gazdele au acordat corner, pentru că în minutul următor, scăpat pe contraatac, Istvan să fie placat din spate la marginea careului de 16 m.

Repriza secundă va aparține în totalitate oaspeților, al căror joc aerisit, în continuă mișcare, pune grele probleme apărării făgărășene. Și în timp ce șoimii ratează ocazii favorabile (în min. 49, Szalad respinge în ultimă instanță cu piciorul șutul lui Frățilă; în min. 63 același Szalad re-

ține șutul lui Baciu; în min. 70, urcat în atac, Grigoraș nu-l poate învinge pe portarul gazdelor etc.), la un corner (în min. 81), făgărășenii reușesc un nou gol, norocos, prin Drăgnoiu, Negru ratînd intervenția la balon. Sibienii nu renunță la luptă și, în min. 87, Birsan înscrie din pasa lui Turlea. În minutul următor, șoimii sînt la cîțiva... centimetri de o egalare pe care ar fi meritat-o din plin, dar mingea prelungită de Frățilă cu capul, pe spate, a fost reluată de Grigoraș — de la șase metri! — peste transversală.

Antrenorii V. Mureșan și P. Bratu au aliniat formația: Negru — Grigoraș, Poplăcean, Șoaită, Beleaua (min. 46, Ștefan) — Galață, Baciu, Turlea, Birsan — Istvan (min. 59, Coldea), Frățilă.

MIRCEA BIȚU

Flacăra Automecanica Moreni — Gaz metan 2-1 (1-0)

Deși au pierdut ambele puncte puse în joc, medieșenii s-au întors de la Moreni cu fruntea sus, prestația lor din acest meci purtînd amprenta dăruirii și a combativității. Lipsiți de aportul a doi titulari — Dulău și Szakacs — fotbalistii de la Gaz metan au intrat pe teren cu o linie mediană improvizată care n-a putut ține ritmul de cît în unele momente ale înfrîntării.

Contrar așteptărilor spectatorilor din Moreni, la început inițiativa aparține oaspeților

care prin Bălău (min. 6 și 12) și Moraru (min. 29) au ocazia să marcheze. Ioniță este în vervă și fiecare acțiune de-a sa se încheie cu mingi periculoase pentru poarta adversă. Gazdele au cîteva acțiuni periculoase însă Polizache și Tănase nu reușesc să-l învingă pe Tulinschi. Se părea că repriza se va încheia cu un scor alb, dar în min. 42, la o fază ce nu prevestea nimic, Tănase deschide scorul.

După pauză aspectul partidei nu se schimbă, dar în vreme ce oaspeții ratează,

gazdele fructifică din nou o acțiune: Tănase centrează și Badea reia puternic și plasează în poartă. Spre final medieșenii, dovedindu-se mai bine pregătiți fizic, se apropie mai periculos de poarta adversă și, ca urmare, în min. 83, Moraru (același „om de gol”) reduce din handicap.

A arbitrat corect S. Burlacu (Gh. Gheorghiu-Dej). Gaz metan: Tulinschi — Potor, Costin, Boaru, Lazăr — Grădinaru, Moraru, Langa — Ioniță, Albotă (min. 76, Săvășan), Bălău.

M. TACAL

Divizia C

I.P.A. SIBIU — UNIREA A. IULIA 2-1 (1-0)

reu dar arbitrul n-a acordat penalty.

I. ANDREI

Meci extrem de echilibrat în care gazdele au obținut victoria ținînd cu dinții de rezultat și rezistînd atacurilor furibunde lansate în finalul partidei de foștii divizionari B. Au marcat Boborodea (min. 38) și Schell (min. 47), respectiv V. Gheorghe (min. 84). În min. 34, Avram (I.P.A.S.) a fost faultat în ca-

IMIX — CONSTRUCȚII SIBIU 2-0 (1-0)

C.I.L. BLAJ — METALUL C. MICĂ 2-1 (1-1)

AUTOMECHANICA — CARPAȚI MÎRȘA 0-0

STICLA ARIEȘUL TURDA — VITROMETAN 7-0!

CLASAMENTE

Divizia B, seria a II-a

Rezultate: Tractorul — Petrolul 0-0; Metalul Buc. — Autobuzul 1-1; Rulmentul — Luceafărul 1-0; ROVA — Sirena 1-0; Mecanică fină — Rapid 1-1; Poiana — Pandurii 2-1; C.S. Tirgoviște — Chimica 3-0.

1. C.S. Tirgoviște	9 540 16- 414
2. Petrolul	10 442 10- 612
3. Met. Plopieni	9 522 9- 712
4. Mec. fină	9 513 14- 811
5. Tractorul	10 514 16-1211
6. Rapid	8 422 14- 810
7. Fl. Moreni	8 503 15-1110
8. ROVA	10 424 11-1110
9. Rulmentul	8 413 11- 9 9
10. Autobuzul	9 333 13-11 9
11. Nitramonia	10 415 7-14 9
12. Met. Buc.	9 243 13-12 8
13. Gaz metan	9 243 11-11 8
14. Pandurii	9 234 10-12 7
15. Poiana	9 315 10-15 7
16. Chimica	10 235 12-25 7
17. Sirena	8 125 10-17 4
18. F.C. Șoimii	8 125 7-16 4

Etapa viitoare: F.C. Șoimii — Flacăra Moreni; Sirena — Petrolul; Chimica — Rapid; C.S. Tirgoviște — Mecanică fină; Gaz metan — Tractorul; Pandurii — Metalul Plopieni; Luceafărul — ROVA; Autobuzul — Nitramonia; Poiana — Rulmentul; Metalul București stă.

Divizia C, seria a XI-a

C.P.L. Sebeș — Minerul Ghelâr 1-0; Minerul Vulcan — Minerul Paroșeni 1-0; C.F.R. Simeria — Victoria Călan 1-0;

1. Carpați Mîrșă	8 422 16- 910
2. C.I.L. Blaj	8 503 12- 710
3. I.P.A. Sibiu	8 503 8-11 10
4. IMIX	8 413 10-10 9
5. Min. Ghelâr	8 413 9- 8 9
6. Sticla Turda	8 323 15- 4 8
7. Automecanica	8 323 11-10 8
8. Met. C. Mică	8 404 11-11 8
9. Min. Vulcan	8 404 8-11 8
10. C.P.L. Sebeș	8 404 6-12 8
11. Min. Paroșeni	8 233 8- 4 7
12. Un. A. Iulia	8 314 8- 8 7
13. C.F.R. Simeria	8 314 5- 6 7
14. Vitrometan	8 314 6-17 7
15. Construcții	8 305 11-14 6
16. V. Călan	8 224 6- 9 6

Etapa viitoare: Unirea A. Iulia — IMIX; Minerul Paroșeni — Carpați Mîrșă; C.P.L. Sebeș — C.F.R. Simeria; Victoria Călan — Automecanica; Metalul C. Mică — I.P.A.S.; Construcții Sibiu — Minerul Vulcan; Vitrometan — C.I.L. Blaj; Minerul Ghelâr — Sticla Turda.

Pentru participarea tot mai intensă a cetățenilor la îndeplinirea sarcinilor

Studiind Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 57/1968 de organizare și funcționare a consiliilor populare, am observat că modificările propuse corespund într-un totu etapei de dezvoltare economico-socială a țării noastre, vizând creșterea rolului consiliilor populare în unitățile administrative teritoriale în care sînt alocate, lărgirea democrației socialiste, pe baza întăririi autoconducerii și autogestiei muncitorești.

Ca o noutate a proiectului de lege, este de subliniat faptul că în viitor primarii au obligația de a prezenta în fața obștei dări de seamă semestriale asupra îndeplinirii sarcinilor economico-sociale de către organul puterii de stat. Aceste prilejuri, vor constitui momente de analiză reală a modului de îndeplinire a sarcinilor cuprinse în planul de dezvoltare economică socială în profil teritorial al fiecărei localități, de stabilirea măsurilor ce se impun pentru îmbunătățirea întregii activități, de participare directă și efectivă a masei de cetățeni, la rezolvarea treburilor de interes general.

Aceste tribune ale democrației trebuie să creeze în același timp convingerea, în rândul cetățenilor din mediul rural, că participă în mod direct la realizarea sarcinilor din profil teritorial, în principal la folosirea judicioasă a fondului funciar, dezvoltarea producției vegetale, creșterea efectivelor de animale etc. astfel încît să se asigure necesitățile proprii

problemelor ce-i revin, în același timp reducîndu-se numărul sedințelor.

Considerăm ca utilă prevederea art. 34 din proiectul de lege prin care se stabilește participarea de regulă, la sedințele birourilor executive a reprezentanților organizațiilor de masă și obștești, prevedere care vizează creșterea rolului acestora în conducerea nemijlocită a activităților economice, lărgirea democrației socialiste.

În sfîrșit, noul proiect de lege supus dezbaterii publice,

subliniază că în viitor consiliile populare vor avea obligativitatea de a coordona întreaga activitate din teritoriu potrivit principiului autoconducerii muncitorești și autogestiei economico-financiare. Acest fapt ne obligă să acționăm cu mai multă hotărîre și responsabilitate pentru a asigura participarea nemijlocită a tuturor cetățenilor la îndeplinirea exemplară a politicii partidului și statului nostru.

ANA MIHU,

primarul comunei Rășinari

PROIECTELE DE LEGE ÎN DEZBATERE PUBLICĂ

de consum de produse agro-alimentare și în același timp creîndu-se surplusuri pentru valorificarea prin sistemul de contractări și achiziții, precum și pe piața țărănească.

Tot ca o noutate a proiectului de lege este inserată în art. 21 alin. 2 în sensul că în viitor sesiunile consiliilor populare comunale vor avea loc o dată la 3 luni, față de vechea reglementare care stabilea ținerea sesiunilor la două luni. Opinim, că prin această nouă dispoziție organul local al puterii de stat are o perioadă mai mare de control și urmărire a

★ ★ ★

În legătură cu proiectul de modificare a Legii nr. 5/1973, eu am o observație: nu putem considera o cameră de 10—12 m.p. la fel cu una de 25—30 m.p. Or, în actualul proiect nu se face nici o distincție în acest sens.

De asemenea, eu consider

că dacă un om al muncii și-a făcut prin muncă cinstită o casă, să nu i se limiteze acum spațiul. Mai sînt și cazuri cînd, atunci cînd și-au construit casa, unii nu aveau spațiu în plus. Dar a venit timpul să li se căsătorească copiii și să plece la casele

lor. Dacă acum le vin alții în casă, este aproape sigur că vor apărea tot felul de neînțelegeri și necazuri între familii.

SUSANA BABA

maistru principal la întreprinderea „Libertatea” Sibiu

Realizări ale constructorilor de locuințe

Ioan Săliștean, secretar al Comitetului de partid de la I.J.C.M. Sibiu ne comunică cîteva din realizările acestui colectiv de muncă: „Am realizat pînă la această dată 2818 apartamente fizice. Cel mai mare număr de locuințe s-a realizat în municipiile Sibiu (1725) și Mediaș (537). De asemenea, au mai fost recepționate 220 apartamente la Avrig, 138 la Cîsnădie, 90 la Agnita, 20 la Dumbrăveni, 43 la Copșa Mică și 45 la Ocna Sibiului”.

Zi de toamnă la Săliște

Foto: FR. NUSS



„SUB ARINI” — o grădină în care înfloresc... buruiana ilegalităților

În ultimii ani nu doar întimplător am intrat la restaurantul-grădină „Sub arini” unde — așa cum știe toată lumea — responsabil este Viorel Nica și cîntă formația „Ecco” (în sezonul estival). Cîndva aici puteai minca niște mici gustoși și bea o bere rece. Copiii se zbeugiau printre mese, iar părinții petreceau o oră în aerul curat al parcului. De un timp însă la „Sub arini” nu-ți mai vine să stai. Neglijență crasă, prețuri... rotunjite, veselă ne-spălată, lipsă la măsurătoare, ospățari neîngrijiiți și obraznici. Toate sînt făcute de mintuială, „să fie”, în neorînduială și dezinteres. Adică un interes există, unul singur dar mare: banii, cîștigul personal, prin orice mijloace, pe orice căi.

...16 iulie 1980. O echipă de lucrători ai Biroului economic de la Miliția municipiului Sibiu, condusă de cpt. Ioan Lodromănean, efectuează un control la mai sus amintita unitate a I.C.S.A.P. și iată ce constată (vintre altele): responsabilul V. Nica avea în birou 29 449,60 lei, sumă ce zicea — fără să poată demonstra cu acte — că provine din reținerile pe care le face personalului pentru „spărturi” și ambalaje distruse sau dispărute; ospățarul Adolf Krasca avea 607 lei în plus față de cît putea justifica din vînzări, iar barmanii Vasile Damian și Dumitru Stoită... uitaseră să declare la intrarea în serviciu suma de 1 725 lei (cu care ziceau că veniseră de acasă), iar vodca poloneză... o ajustase-

ră cu vodcă românească (diferență de preț!).

...21 septembrie 1980. Are loc un nou control: același A. Krasca, în înțelegere cu bucătarul Ioan Șoaită, „ciupește” dintr-un condei de la un grup de 24 persoane: 1 150 g salam Sibiu, 200 g șuncă, 200 g cașcaval, 1 200 g măsline și 11 pui (valoare totală: 845 lei); Maria Cosma avea un „ciubuc” de 97 lei (și cum să nu fi avut cînd pe 20 mici, de exemplu, în casa 60 lei în loc de 50 și doi lei pe două lingurițe de muștar?); Ionel Surdu vindea la bar (deși era ospățar) fără să fi preluat gestiunea și fără a avea evidențiate sumele încasate...

Dar acestea nu sînt singurele ilegalități comise la „Sub arini” — unitate de alimen-

PLANUL PE 1981 — ÎN DEZBATEREA FORUMULUI DEMOCRAȚIEI MUNCITOREȘTI!

(Urmare din pag. I)

mici, inclusiv la cei de eficiență. Aceasta este măsura unei remarcabile continuități în muncă și abnegație, demonstrate în dese rînduri pe platforma Copșei Mici. Al doilea argument, evidențiat acum de adunare, constă în remarcabilul spirit prospectiv realist și analitic cu care s-a analizat dimensiunile planului pe 1981, realizîndu-se o sistematizare exemplară a sarcinilor și creșterilor pe fiecare produs și instalație, o exactă delimitare a cerințelor prioritare și rezolvarea lor, inclusiv pe baza realizării unor variante de soluții.

Apreciînd calitatea și profunzimea dezbaterilor, tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean de partid, care a luat cuvîntul în încheierea adunării, a indicat să se acorde maximă atenție realizării integrale a producției fizice, producției nete, valorifică-

rii superioare a bazei de materii prime, respectării tehnologiilor de fabricație și folosirii la parametri superiori a utilajelor și instalațiilor în vederea încheierii acestui an cu bune rezultate și asigurării unui debut de bun augur în cîincinalul viitor. Au fost accentuate în mod deosebit aspectele ținînd de funcționarea optimă a noului mecanism economic, începînd cu necesitatea înțelegerii aprofundate a literiei și spiritului său de către fiecare om al muncii în calitate sa de producător și beneficiar nemijlocit al roadelor muncii sale. Aceasta înseamnă amplificarea efortului fiecăruia pentru sporirea productivității, afirmarea concretă a spiritului de buni gospodari, rentabilizarea întregii activități productive și obținerea de beneficii cît mai mari care, în ultimă instanță, se vor repercuta pozitiv asupra bunăstării fiecăruia, a creșterii calității vieții în general.

★

(Urmare din pag. I)

ne pregătiți profesional, dar care trebuie să-și facă pe deplin datoria. În fața creatorilor va sta acum, mai mult ca oricînd, sarcina de a gîndi noi modele de încălțăminte din piele și înlocuitori, la costuri avantajoase.

Exportul — unul din indicatorii pe care va trebui să se pună un accent deosebit — a concentrat asupra sa o parte a dezbaterilor. Ing. Vasile Bucătaru, șeful sectorului încălțăminte, atrăgea atenția că producția de export trebuie să înceapă din timp, adică din acest an, o deosebită atenție acordîndu-se pregătirii fabricației. S-a scos în evidență cu această ocazie și sprijinul concret primit de la centrală care, la această dată, a asigurat aproape în totali-

tate desfacerea la export a producției anului viitor.

Desigur, discuțiile au fost mult mai largi, gravitînd în special în jurul măsurilor organizatorice și tehnico-economice ce se impun a fi luate pentru realizarea integrală a prevederilor planului pe 1981, pentru ridicarea întregii activități a întreprinderii la nivelul exigențelor noului mecanism economico-financiar. Toate acestea și-au găsit locul în cuprînzătorul program unitar de măsuri — numai proiectul său prevedea 61 de măsuri cu o eficiență economică totală de peste 12 mil. lei — adoptat de adunare.

Concluzia finală, reieșită cu elaritate din dezbateri, este că la F.I.P.A. sînt create toate condițiile materiale necesare realizării sarcinilor din anul viitor.

Tehnologie în premieră

Din literatura de specialitate cunoaștem că în unele din țările nordice, pentru a grăbi coacerea porumbului, după ce știuleții ajung în faza de lapte-ceară, se retează coccenul de deasupra ultimului știulete. Am discutat acest procedeu cu mai mulți specialiști din unități și de fiecare dată refuzul a fost net, folosîndu-se ca argument decisiv lipsa forței de muncă. Așa stînd lucrurile ne-am bucurat mult vîzînd, la ieșirea din municipiul Sibiu, pe stînga, un lan de porumb cu coccenii de deasupra știuleților retezați. Porumbul aparține Stațiunii de cercetări zootehnice. „Prin acest procedeu — ne

spune tovarășul Ștefan Bahciavangi, directorul stațiunii — școntăm să reducem perioada de coacere a porumbului cu minimum 6—8 zile. Dar nu ne vom opri aici. Tot cu ajutorul elevilor și personalului T.E.S.A., vom trece și la depășirea știuleților pentru a apropia cît mai mult faza de recoltare”.

Aplicarea acestui procedeu are și alte avantaje: retezarea coccenilor se face într-o perioadă cînd pe pășuni resursele de furaje sînt mult diminuate, dar cu coccenii rezultați au fost furajate, timp de 20 de zile, efectivele de capre și oi ale stațiunii. (I. F.).

te, fie că-l tolerează — nu se poate munci nici serios, nici cîinstit, iar explicații de genul „n-avem personal calificat” sau „există o mare fluctuație” ori „alții mai buni n-avem” constituie un paravan în dosul căruia îți poți ascunde cel mult capul, ca struțul.

Așteptăm opinia (OPINIA, nu explicația) conducerii alimentației publice locale (în legătură cu aceste date și cu altele, din alte articole). O opinie care să fie pe măsura răspunderii cu care i-a încredințat societatea și nu în virtutea științei de a învîrta vorbele lăsînd lucrurile cum le-au croit în vreme mentalității strîmbe, asociate!

N. I. DOBRA

TELEGRAME EXTERNE

Vizite ale delegației P. C. R. în R. P. D. Coreeană

PHENIAN 13 (Agerpres). — Corresponsentă de la Ioan Erhan: Tovarășul Ilie Verdet, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, conducătorul delegației Partidului Comunist Român care participă la lucrările Congresului al VI-lea al Partidului Muncii din Coreea și la festivitățile prilejuite de cea de-a 35-a aniversare a partidului, a vizitat Întreprinderea constructoare de vagoane din Wonsan, Institutul economiei naționale pentru formarea cadrelor din Phenian, Întreprinderea de mașini grele din Tean, ecluza de la Mirim Gamun, alte unități sociale și culturale.

Obiectivele vizitate au constituit o sugestivă imagine a eforturilor rodnice pe care le depune poporul coreean prieten pentru dezvoltarea rapidă a forțelor de producție și pre-

gătirea cadrelor, pentru edificarea unei economii moderne în măsură să asigure creșterea continuă a nivelului de trai al întregului popor.

În cadrul convorbirilor avute în unități vizitate, desfășurate într-o atmosferă caldă, prietenească, au fost evocate bunele relații de prietenie dintre P.C.R. și Partidul Muncii din Coreea, dintre România socialistă și R.P.D. Coreeană, dintre poporul român și coreean, subliniindu-se în acest sens rolul covârșitor pe care l-au avut și-l au înțel-nirile dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Kim Ir Sen.

Lucrările Conferinței generale a UNESCO

BELGRAD 13 (Agerpres). — La Belgrad continuă lucrările Conferinței generale a Organizației Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură (UNESCO). Luând cuvântul în Comisia pentru educație, delegatul român Ion Dodu Bălan, referindu-se la realizările obținute de învățământul românesc, a evidențiat necesitatea sporirii eforturilor organizației în direcția întăririi legăturii dintre învățământ, munca productivă și cercetarea științifică. El a subliniat rolul ce revine UNESCO în asigurarea deplină a dreptului la educație, în democratizarea învățământului, lichidarea analfabetismului, educarea tineretului în spiritul păcii, înțelegerii și cooperării internaționale.

EVENIMENTUL PE SCURT

● La Geneva s-au încheiat lucrările Conferinței O.N.U. pentru interzicerea sau limitarea folosirii unor categorii de arme convenționale ce provoacă suferințe excesive sau au efecte nediscriminatorii. Conferința a adoptat prin consens un acord cadru privind interzicerea folosirii unor categorii de astfel de arme și trei protocoale anexă.

Delegația țării noastre la conferință a adus o contribuție constructivă la succesul lucrărilor, pornind de la poziția de principiu a României, de sprijinire a tuturor inițiativelor ce urmăresc adoptarea de măsuri concrete, de natură să oprească evoluția ascendentă a cursei înarmărilor.

● Felix Houphouët Boigny a fost ales, pentru a cincea oară consecutiv, în calitate de președinte al Coastei de Fildeş. Potrivit unui anunț al Ministerului de Interne, în alegerile prezidențiale desfășurate duminică, șeful statului ivorian, candidat unic, a înrunit 99,99 la sută din sufragiile exprimate.

● În primele șase luni ale acestui an, balanța comercială a Portugaliei a înregistrat

un deficit de circa două miliarde de dolari — cu 33 la sută mai mult față de aceeași perioadă a anului trecut — transmisă din Lisabona, agenția E.F.E.

● Potrivit datelor publicate de Direcția de statistică a C.E.E., în țările Pieței comune procesul de scădere a producției industriale se accentuează. În primele șase luni ale acestui an, volumul producției industriale a țărilor membre ale C.E.E. a scăzut cu 1,4 la sută. În perioada de referință, volumul producției industriale s-a redus în Luxemburg cu 5,4 la sută, în Danemarca cu 2,6 la sută, Marea Britanie — 2,0 la sută, și R.F.G. — 1,7 la sută.

● Arnaldo Forlani, însărcinat cu formarea unui nou guvern în Italia, și-a continuat, luni, consultările cu delegațiile partidelor democrat-creștin, socialist, socialist-democratic și republican. Agenția A.N.S.A. precizează că după examinarea unor chestiuni cu caracter instituțional, marți vor fi abordate problemele economice și sociale ale țării.

ÎNTEPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU

ANUNȚĂ:

Pentru lucrările de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru zilele de 15 și 16.X.1980 între orele 8—15 pe următoarele artere: str. Lungă, Dreptății, Trifoiului, Verzariei, S.M.T.-ului din Turnișor.

— 749 —

INSTITUTUL DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INGINERIE TEHNOLOGICĂ PROIECTARE SECTOARE CALDE BUCUREȘTI I.C.S.I.T.P.S.C. — FILIALA SIBIU,

str. Ștefan cel Mare nr. 152, telefon 1 10 38,

INCADREAZĂ, conform Legii nr. 12/1971, pentru activitatea de proiectare utilaje tratamente termice, forje și turnătorii:

- ingineri specialitatea mecanică
- ingineri specialitatea TCM
- ingineri specialitatea termotehnică
- ingineri specialitatea automatizări (electronist).

Condiții minime de vechime — 3 ani.

— 686 —

EXPLOATAREA DE CARIERE SOMEȘENI CLUJ-NAPOCA,

str. Traian Vuia nr. 204

Livrează fără repartiții din carierele Poieni și Morlaca următoarele produse de carieră:

- split 8—25 m/m
- savură 0—8 și 0—2 m/m

Unitățile solicitante pot depune comenzi pentru aceste produse și pentru anul 1981.

Informații suplimentare la biroul ADTA, telefon 4 13 27 sau telefon C.F.R. 3065.

— 743 —

ÎNTEPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO SIBIU

Recrutează muncitori (bărbați) în vederea calificării în meseria de operator chimist (curs de 6 luni) pentru întreprinderea de anvelope „Danubiana” București.

Pe timpul calificării vor primi o retribuție de 1591 lei lunar, iar după calificare vor primi o retribuție de 1765 lei lunar. Se asigură cazare la căminul de nefamiliști iar masa contra cost la cantină. Pentru cei care doresc se asigură stabilirea domiciliului în municipiul București și locuință din fondul de stat.

Informații suplimentare la sediul I.T.A. str. Rusciorului nr. 48, telefon 1 70 90.

— 742 —

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Gavrilesco Constantin, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;

— Moroșan Domnica, întreprinderea „Textila” Cisnădie;

— Ibrac Maria, întreprinderea mecanică Mirșea;

— Dura Gheorghe, întreprinderea mecanică Sibiu;

— Niculiță Constantin, întreprinderea „Independența” Sibiu;

— Oșlobanu Marioara, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;

— Boboia Susana, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;

— Bagendorfer Mihail, întreprinderea „Libertatea” Sibiu;

— Păcuraru Ioan, I.P.A. Sibiu;

Le declarăm nule.

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind Lada 1500, — zero kilometri. Sibiu, Weber, telefon 3 56 95.

● Vind Trabant 601. Sibiu, str. Eschile 61. Fabrițius.

● Vind urgent casă — 4 camere, bucatărie, baie (apă, gaze), grădină mare cu vie. Opreanu, comuna Tîrnava, nr. 735.

● Vind apartament liber — trei camere, decomandate, Strand, bloc F 1, ap. 20, telefon 3 98 69.

● Vind boxe — 15 Wați, 4 Ohmi. Sibiu, telefon 2 14 90. orele 18—21.

● Vind casă liberă, singur în curte, Sibiu, str. S. Bănuțiu 2 A.

● Vind apartament confort II, trei camere. Informații telefon 2 21 80.

● Vind borduri și capace pentru două locuri de veci. Sibiu, telefon 2 22 27.

● Vind radiocasetofon stereo și radio auto „Beker Monte Carlo” Sibiu, telefon 2 02 86.

● Vind apartament — trei camere, bucatărie, baie, dependență, curte, loc pentru garaj, prin schimb. Sibiu, str. Balanței 18.

● Cumpăr Dacia Break sau Dacia 1300. Sibiu, telefon 3 94 69, orele 16—22.

● Vind mere, (soiurile: Pătule, Jonathan, Golden, Red). Sibiu, telefon 2 28 17, după ora 16.

● Vind apartament trei camere, bucatărie, baie, dependență — în casă I.L.L. Telefon 3 26 14, Sibiu.

● Vind casă din birne, eu grădină, pomi, satul Gales, comuna Săliște. Informații telefon 3 23 17, orele 7—15.

● Vind radiocasetofon stereo, JVC, patru lungimi, nou. Telefon 3 23 17, orele 7—15.

● Vind medicamente: Gentamicin, Beriglobin, Paspal — fiole. Sibiu, telefon 3 85 22, după-amiază.

● Vind casă liberă, Avrig, 23 August 12. Informații Medias, telefon 1 53 62.

● Vind sufragerie stil; sufragerie „Lenghel”; oglindă stil; mobilă bucatărie; tapet. Informații telefon 1 20 53, Medias.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Cedez apartament bloc, două camere. Dorosc două-trei camere. Sibiu, telefon 1 15 95.

● Schimb garsonieră și apartament două camere, ambele confort I, Medias, Gura Cimpului, cu apartament trei sau patru camere. Telefon 7 16 38.

OFERTE DE SERVICIU

● Arhitecți, căutăm urgent femeie — internă sau externă

— pentru îngrijire copil. Oferim cameră. Hipodrom III, bloc 112, sc. A, etaj 5, ap. 21.

● Bolnavă, ofer casă pentru întreținere. Sibiu, str. Armoniei 13.

● Caut femeie îngrijire copil. Sibiu, telefon 3 57 98, după ora 18.

INCHIRIERI

● Tineri căsătoriți, cu copil, căutăm cameră, garsonieră sau apartament. Sibiu, telefon 2 20 72, orele 15—20.

DIVERSE

Torcătorii de lină din comuna Armeni s-a mutat în Sibiu, str. 11 Iunie, nr. 48 (fost str. Lungă) — funcționează zilnic.

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 61 ani, gine-rele, fiica și nepoatele îi urează lui BUCUR BARBAALBA — mulți ani fericiți!

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani și a pensionării, copiii Adi și Viorica, nepoata Adriana urează dragului lor tată și bunic IOSIF CIAICOVSCHI — multă sănătate și viață îndelungată!

Cu ocazia împlinirii a 51 ani, copiii Mihai și Elena, nora Mioara, gine-rele Marcel, nepoții Bianca și Gabi — urează mamei lor dragi TINCA CONSTANTIN — multă sănătate și „La mulți ani!”

Familia și rudele apropiate, cu sufletele cernite de durere anunță moartea fulgerătoare, în plină tinerețe, a bunei și iubitei lor

NAOMESCU MARCELA-ADRIANA
născ. Iliescu
— 32 ani —

Înmormîntarea azi, 14 octombrie 1980, ora 15, din str. Praga 31, Sibiu.

Cu adîncă durere soția — Domnica, fiica — Adelina, gine-rele — George și rudele apropiate anunță încetarea din viață a celui care a fost

AVRAM IOAN
— 69 ani —
învățător

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 15 octombrie 1980, ora 12, din Cimitirul central Sibiu.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBNA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10 Redactor șef adj. 1 33 33, Secția economică - politică 1 14 95, Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 1 31 83.